

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION A**

1. Give a critical account of the major trends in colonial historiography. 20
2. What were the characteristic features of Neolithic-Chalcolithic cultures of Rajasthan and the North-West ? In what ways did they differ from the ash mound tradition of the Southern Deccan Plateau ? 20
3. Analyse the role of *nadu*, *nagaram* and *nakhara* in the growth of urbanisation in South India. 20
4. In what ways did the State affect the stratification in the rural society in North India during the early medieval period ? 20

5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : *10+10*

- (a) Yavanas and their settlements in South India
- (b) Debate on urban decay in the early medieval period
- (c) Forms of peasant resistance in the medieval period
- (d) Mehrgarh

## SECTION B

6. "The eighteenth century was a century of universal decline." Comment. 20
7. Give a brief account of the land revenue settlements of the Colonial State. 20
8. Examine the question of population growth in the colonial period. 20
9. Discuss the consequences of the economic reforms of 1991. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Irrigation technology in the medieval period
  - (b) Decline of Surat
  - (c) Birla Brothers
  - (d) Debates over agricultural statistics in the colonial period
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता : 70%)

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग क

1. औपनिवेशिक इतिहास-लेखन से संबंधित प्रमुख विचारधाराओं का आलोचनात्मक विवरण दीजिए । 20
2. राजस्थान और उत्तर-पश्चिम की नवपाषाण-ताम्रपाषाण संस्कृतियों की विशिष्ट विशेषताएँ क्या थीं ? वे दक्षिणी दक्खन के पठार की राख टीला परंपरा से किस प्रकार भिन्न थीं ? 20
3. दक्षिण भारत में नगरीकरण के विकास में *नाडु*, *नगरम्* तथा *नखर* की भूमिका का विश्लेषण कीजिए । 20
4. प्रारम्भिक मध्यकाल में उत्तर भारत में ग्रामीण समाज के स्तरीकरण को राज्य ने किस प्रकार प्रभावित किया ? 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) दक्षिण भारत में यवन तथा उनकी बस्तियाँ
- (ख) प्रारम्भिक मध्यकाल में नगरों के पतन संबंधी विवाद
- (ग) मध्यकाल में कृषक विरोधों के तरीके
- (घ) मेहरगढ़

## भाग ख

6. “अठारहवीं शताब्दी विश्वव्यापी पतन की शताब्दी थी।”  
टिप्पणी कीजिए। 20
7. औपनिवेशिक राज्य के भू-राजस्व बन्दोबस्तों का संक्षिप्त  
विवरण दीजिए। 20
8. औपनिवेशिक काल में जनसंख्या वृद्धि के प्रश्न का परीक्षण  
कीजिए। 20
9. 1991 के आर्थिक सुधारों के परिणामों की चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मध्यकाल में सिंचाई प्रौद्योगिकी
- (ख) सूरत का पतन
- (ग) बिड़ला ब्रदर्स
- (घ) औपनिवेशिक काल में कृषि सांख्यिकीय संबंधी  
विवाद
-